－３－

平成３０年涌谷町議会定例会１月第２回会議（第１日）

平成３０年１月１５日（月曜日）

議 事 日 程 （第１号）

１．開 会

１．開 議

１．議事日程の報告

１．会議録署名議員の指名

１．会議日程の決定

１．同意第１号 涌谷町教育委員会教育長の任命につき同意を求めることについて

１．休 会

－４－

午前１０時開会

出席議員（１３名）

１番 竹 中 弘 光 君 ２番 佐々木 敏 雄 君

３番 佐々木 みさ子 君 ４番 稲 葉 定 君

５番 大 友 啓 一 君 ６番 只 野 順 君

７番 後 藤 洋 一 君 ８番 久 勉 君

９番 杉 浦 謙 一 君 １０番 門 田 善 則 君

１１番 大 泉 治 君 １２番 鈴 木 英 雅 君

１３番 遠 藤 釈 雄 君

欠席議員（なし）

説明のため出席した者の職氏名

事務局職員出席者

町 長 大 橋 信 夫 君 副 町 長 佐々木 忠 弘 君

総 務 課
参 事 兼 課 長

渡 辺 信 明 君
総 務 課
上 席 副 参 事

達曽部 義 美 君

企 画 財 政 課
参 事 兼 課 長

今 野 博 行 君 まちづくり推進課長 小 野 伸 二 君

まちづくり推進課
企業立地推進室長

大 崎 俊 一 君 税 務 課 長 熊 谷 健 一 君

町 民 生 活 課 長 高 橋 由香子 君
町民医療福祉センター
副 セ ン タ ー 長

高 橋 宏 明 君

町民医療福祉センター
総務管理課副参事

菊 池 茂 君
町民医療福祉センター
福 祉 課 長

牛 渡 俊 元 君

町民医療福祉センター
子育て支援室長

木 村 智香子 君
町民医療福祉センター
健 康 課 長

紺 野 哲 君

農 林 振 興 課 長 遠 藤 栄 夫 君 建 設 課 長 佐々木 竹 彦 君

上 下 水 道 課 長 平 茂 和 君
会 計 管 理 者
兼 会 計 課 長

佐々木 健 一 君

農業委員会会長 畑 岡 茂 君
農 業 委 員 会
事 務 局 長

瀬 川 晃 君

教 育 委 員 会
教育長職務代理者

櫻 井 信 君
教 育 総 務 課 長
兼給食ｾﾝﾀｰ所長

木 村 敬 君

生 涯 学 習 課 長 藤 崎 義 和 君 代 表 監 査 委 員 遠 藤 要之助 君

事 務 局 長 髙 橋 貢 総 務 班 長 今 野 千 鶴

再 任 主 査 高 橋 正 幸 主 事 日 野 裕 哉

－５－

◎開会の宣告 （午前１０時）

○議長（遠藤釈雄君） 皆様、おはようございます。

１月第２回会議でございます。本日も皆様の御協力よろしくお願い申し上げます。

○議長（遠藤釈雄君） ここで、開会前に町長より発言の申し出がございますので、これを許可いたします。町

長。

○町長（大橋信夫君） おはようございます。

議長の許可をいただきましたので、只今から皆様方に御報告申し上げます。

町内において発生いたしました交通死亡事故について御報告を申し上げます。去る１月９日午後８時15分頃、

涌谷町字一本柳の町道におきまして、自動車が自転車に衝突し自転車を運転していた町内の男性が死亡すると

いう交通事故が発生いたしました。この事故によりまして、平成26年12月11日から続いておりました交通死亡

事故ゼロが、1,125日で途絶えてしまいましたことは誠に残念であります。

お亡くなりになられました方の御冥福をお祈りいたしますとともに、今後この様な痛ましい交通事故が二度

と起きないよう町民一丸となって交通安全の推進を図ってまいり、なおかつ、交通死亡事故ゼロの日を積み重

ねて参りたいと思いますので、議員皆様方の御指導御協力をお願い申し上げまして報告とさせていただきます。

ありがとうございました。

○議長（遠藤釈雄君） 本日、１月15日は休会の日でございますが、議事の都合により平成30年涌谷町議会定例

会を再開し、１月第２回会議を開会いたします。

―――――――――――――――――――――― ◇ ――――――――――――――――――――――

◎開議の宣告

○議長（遠藤釈雄君） 直ちに会議を開きます。

―――――――――――――――――――――― ◇ ――――――――――――――――――――――

◎議事日程の報告

○議長（遠藤釈雄君） 日程をお知らせいたします。

日程は、お手元に配った日程表のとおりでございます。

―――――――――――――――――――――― ◇ ――――――――――――――――――――――

◎会議録署名議員の指名

○議長（遠藤釈雄君） 日程に入ります。

日程第１、会議録署名議員の指名は、会議規則第118条の規定により議長において、２番佐々木敏雄君、３

番佐々木みさ子君を指名いたします。

－６－

―――――――――――――――――――――― ◇ ――――――――――――――――――――――

◎会議日程の決定

○議長（遠藤釈雄君） 日程第２、会議日程の決定を議題といたします。

お諮りいたします。

１月第２回会議の日程につきましては、本日１日としたいと思いますが、これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（遠藤釈雄君） 異議なしと認めます。

よって、１月第２回会議の日程は、本日１日と決しました。

―――――――――――――――――――――― ◇ ――――――――――――――――――――――

◎同意第１号の上程、説明、質疑、採決

○議長（遠藤釈雄君） 日程第３、同意第１号 涌谷町教育委員会教育長の任命につき同意を求めることについ

てを議題といたします。

提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（大橋信夫君） 同意第１号の提案の理由を申し上げます。

涌谷町教育委員会教育長 笠間元道氏から退任願いが提出され、平成29年12月31日付けで辞職いたしました

ので、新たに佐々木一彦氏を教育委員会教育長として任命いたしたいので、地方教育行政の組織及び運営に関

する法律第４条第１項の規定に基づき、議会の同意を求めるものでございます。よろしくお願い申し上げます。

○議長（遠藤釈雄君） これより質疑に入ります。ございませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（遠藤釈雄君） これにて質疑を終結いたします。

人事案件につき、先例により討論を省略し、直ちに採決いたします。

同意第１号 涌谷町教育委員会教育長の任命につき同意を求めることについて、これに同意することに賛成

の諸君の起立を求めます。

〔起立全員〕

○議長（遠藤釈雄君） 起立全員であります。

よって、同意第１号 涌谷町教育委員会教育長の任命につき同意を求めることについては原案のとおり同意

することに決しました。

○議長（遠藤釈雄君） 休憩いたします。

休憩 午前１０時０５分

－７－

再開 午前１０時０５分 〔出席議員数休憩前に同じ〕

○議長（遠藤釈雄君） 再開いたします。

ここで、議会の同意を得られました教育長からごあいさつをいただきます。

佐々木一彦さん、登壇願います。

○教育委員会教育長（佐々木一彦君） ただいま同意いただきました佐々木一彦でございます。

議員の皆様御承知のとおり、以前、教育委員長としての任期途中で退任し、その時点で教育界から一切退く

ことを決意していたわけでしたが、涌谷の子供達のために力を貸して欲しいという、大橋町長さんからの切な

る度重なる熱い思いに心を動かされ、今回、要請に心を動かされ決意したわけでございます。

議員の皆様の御支援御指導を賜りながら、涌谷の子供達の健全育成に精一杯頑張る所存でございます。どう

ぞよろしくお願いいたします。

○議長（遠藤釈雄君） 休憩いたします。

休憩 午前１０時０６分

再開 午前１０時０６分 〔出席議員数休憩前に同じ〕

○議長（遠藤釈雄君） 再開いたします。

―――――――――――――――――――――― ◇ ――――――――――――――――――――――

◎休会の宣告

○議長（遠藤釈雄君） 以上をもって今期涌谷町議会定例会１月第２回会議に付された事件は全て議了いたしま

した。

お諮りいたします。

本会議は、この後、あす１月16日から12月28日までの347日間を休会といたしたいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（遠藤釈雄君） 異議なしと認めます。

よって、あす１月16日から12月28日までの347日間を休会とすることに決しました。

本日はこれをもって散会いたします。

大変ご苦労さまでした。

散会 午前１０時０７分